
DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 28-01-2021  -  pag. 1  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

(Provincia di  Ascoli Piceno) 
 

 

 

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE 
 

ORIGINALE 
 

 

 

Numero 4  Del 28-01-21                           

 

 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

OGGETTO: ANCI "FERMENTI IN COMUNE"  AVVISO PUBBLICO PER LA PRESENTAZIONE 

DI PROPOSTE PROGETTUALI per stimolare il protagonismo giovanile nella 

dinamica di rilancio dei territori  APPROVAZIONE PROGETTO "MANI 

ALL'OPERA".- 

 

 --------------------------------------------------------------------- 

 

L'anno  duemilaventuno il giorno  ventotto del mese di gennaio alle ore 

18:00 nella Residenza Municipale in seguito a convocazione, disposta nei 

modi di legge, si è riunita la GIUNTA COMUNALE nelle persone dei Signori: 

 

====================================================================== 

 

 

LEONI FRANCESCO SINDACO P 

IANNI GUIDO VICESINDACO P 

ALFONSI LUIGINO ASSESSORE P 

 

 
====================================================================== 

 

Assiste in qualità di segretario verbalizzante il Segretario Comunale DOTT. 

ERCOLI PASQUALE 

 

Constatato il numero legale degli intervenuti, assume la Presidenza il Sig. 

LEONI FRANCESCO in qualità di 

SINDACO ed invita la Giunta Comunale alla discussione dell'oggetto su 

riferito. 



DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 28-01-2021  -  pag. 2  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

LA GIUNTA COMUNALE 
 
 

PREMESSO che: 

 − ANCI ha stipulato un Accordo con la Presidenza del Consiglio dei Ministri - 
Dipartimento per le politiche giovanili e il Servizio civile universale in data 20 
dicembre 2019 (d’ora in avanti “l’Accordo”), in attuazione dell’Intesa sancita in 
sede di Conferenza Unificata in data 13 febbraio 2019, per disciplinare le modalità 
di programmazione, realizzazione, monitoraggio e valutazione delle iniziative da 
realizzare in favore delle Autonomie locali;  

 − la Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento per le politiche giovanili e il 
Servizio civile universale, ha lanciato cinque “sfide sociali” sulle quali ha chiamato 
gruppi informali di giovani e associazioni a sviluppare idee e presentare progetti 
per attivare iniziative che si ritengono prioritarie per le proprie comunità, quali 
promuovere l’uguaglianza per tutti i generi, promuovere la creazione di nuove 
opportunità di partecipazione inclusiva alla vita economica, sociale e democratica 
per i giovani e agevolare lo sviluppo di progettualità a vocazione sociale;  

 − la Linea B del programma attuativo del Fondo per le politiche giovanili 2019, 
allegato all’Accordo stipulato in data 20 dicembre 2019, prevede che l’ANCI attivi 
interventi locali realizzati da Comuni, generando in questo modo un ampliamento 
territoriale dei filoni progettuali individuati e, laddove gli interventi comunali 
coincidano territorialmente con quelli dei gruppi che verranno finanziati da bando 
nazionale, un loro mutuo potenziamento; al fine di render coerenti le diverse 
azioni per i giovani promosse sul territorio, nell’ottica della maggiore integrazione 
possibile fra le politiche nazionali e quelle locali rivolte al target giovanile. 
L’obiettivo è quello di attivare interventi locali realizzati da Comuni - in 
partenariato con associazioni giovanili e altri soggetti locali - che promuovano 
azioni rivolte ai giovani sulle 5 sfide sociali:  

✓ Uguaglianza per tutti i generi  

✓ Inclusione e partecipazione  

✓ Formazione e cultura  

✓ Spazi, ambiente e territorio  

✓ Autonomia, welfare, benessere e salute  
 
CONSIDERATO che: 
 

 il Comune di Roccafluvione, quale ente capofila, a seguito delle richieste di 

partenariato ricevute, ha predisposto una scheda di rilevazione volta ad acquisire 

dati utili per la scelta dell'Ente riusante; 



DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 28-01-2021  -  pag. 3  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

 la proposta dei partner Arci Area 54, Ecomuseo del Monte Ceresa e Itaca è stata 

ritenuta dal Comune di Roccafluvione qualificata e coerente con gli obiettivi di 

favorire lo sviluppo del territorio e la salvaguardia e cura del patrimonio materiale, 

immateriale e ambientale attivati dal progetto “Mani all’opera”; 

 Il progetto “Mani all’opera” si pone l’obiettivo di avviare un nuovo modo di fare 

tutela ambientale e creare lavoro giovanile, in tal modo i giovani tra i 18 e 35 anni 

sono avviati a diverse tipologie di lavori ma connessi al territorio nel quale vivono, 

evitandone lo spopolamento e il dissesto oltre che la conservazione dei saperi 

materiali e immateriali della comunità; 

 I giovani interessati sono ragazzi tra i 18-35 disoccupati facenti parte del territorio 

comunale di Roccafluvione; 

 Le macro aree che compongono il progetto sono: 

A-attivazione sociale: i giovani verranno coinvolti nella stesura del progetto attraverso 

focus group organizzati per cluster di interesse per la rilevazione dei bisogni e delle 

criticità, il progetto viene gestito da un comitato misto tra partners e rappresentanti 

dei giovani e delle persone del luogo coinvolte; 

B-coordinamento partecipato: attraverso dei facilitatori, i ragazzi creeranno il dettaglio 

dell’intervento, delle modalità di erogazione e del il monitoraggio 

C-erogazione condivisa: attraverso una modalità di learning by doing verranno create 

le professionalità necessarie alla realizzazione degli obiettivi specifici del progetto 

(rivalutazione territoriale e culturale) 

D-comunicazione dei risultati e inserimento sociale; 

 La proposta progettuale, redatta secondo il format previsto dall'Avviso pubblico, 

dovranno essere presentate entro il 29 gennaio 2021; 

 Il Comune di Roccafluvione, quale ente capofila, assume la garanzia della copertura della 

quota di cofinanziamento locale eventualmente messa a disposizione dai partner in caso 

di inadempienza degli stessi. 

 

CONSIDERATO inoltre che: 

 il Comune di Roccafluvione intende candidare a finanziamento, in qualità di 

soggetto proponente, il progetto dal titolo “Mani all’opera”,  nell’ambito 

dell’Avviso Fermenti in Comune promosso dalla Presidenza del Consiglio dei 

Ministri, Dipartimento della Gioventù e del Servizio Nazionale e dall’ANCI 

(Associazione nazionale dei Comuni Italiani), in attuazione dell’art. 4 co. 2 del 

Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali del 30 settembre 2014, 

redatto mediante la compilazione della modulistica allegata al bando, Allegato B-C; 

 il summenzionato progetto prevede un costo complessivo di € 39.000,00 di cui 

25.350,00(venticinquemilatrecentocinquanta,00) a carico del “ Fondo per le 

Politiche Giovanili” finanziato dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri – 

Dipartimento per le politiche giovanili e del Servizio civile universale a valere sul 



DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 28-01-2021  -  pag. 4  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

“Fondo per le politiche giovanili” in accordo con l’ANCI che ha stipulato un 

accordo con la Presidenza del Consiglio dei Ministri – Dipartimento per le politiche 

giovanili e il Servizio civile universale del 20 dicembre 2019 e in attuazione 

dell’intesa sancita in sede di Conferenza Unificata del 13 febbraio 2019,e un costo 

di 13.650,00 (tredicimilaseicentocinquanta,00) a titolo di cofinanziamento locale di 

cui € 9.650,00 eur (novemilaseicentocinquanta,00) a carico del Comune di 

Roccafluvione e 4.000,00 eur (quattromila,00) a carico di  Itaca -Associazione per 

lo sviluppo locale. 

 

VISTO l’articolo 48 del dlgs 18.08.200 n. 267, sulle competenze deliberative della 

Giunta Comunale; 

 

VISTO lo Statuto Comunale; 

 

VISTO l’allegato progetto dal titolo “Mani all’opera” 

 

RITENUTO l’accordo meritevole di approvazione; 

 

VISTI i pareri tecnico e contabile, resi ai sensi dell' art. 49 del D.Lgs. n. 267/2000 e s.m. 

e i. come modificato dal D.L. 10/10/2012 N. 174 convertito in Legge del 07/12/2012 n. 

213; 

 

Con votazione favorevole ed unanime espressa nelle forme di legge; 

 

D E L I B E R A 

 

 DI CONSIDERARE la premessa parte integrante e sostanziale del presente atto, 

costituendone altresì motivazione ai sensi di quanto stabilito dalla Legge n. 241/90 

e s. m. e i.; 

 DI APPROVARE il progetto dal titolo “Mani all’opera” in'Allegato B. - proposta  

progettuale e Allegato C- piano finanziario; 

 DI APPROVARE il costo complessivo del progetto ammonta ad € 39.000,00 

(trentanovemila,00), come illustrato nell’Allegato C – piano finanziario; 

 DI CANDIDARE A FINANZIAMENTO, in qualità di soggetto proponente, il 

summenzionato progetto nell’ambito dell’Avviso Fermenti in Comune promosso 

dalla Presidenza del Consiglio dei Ministri, Dipartimento della Gioventù e del 

Servizio Nazionale e dall’ANCI (Associazione nazionale dei Comuni Italiani) in 

attuazione dell’art. 4 co. 2 del Decreto del Ministero del Lavoro e delle Politiche 

Sociali del 30 settembre 2014; 

 DI ADERIRE al partenariato approvandone il relativo accordo di partenariato;  



DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 28-01-2021  -  pag. 5  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

 DI DEMANDARE al Sindaco del Comune di Roccafluvione la sottoscrizione 

dell’accordo di partenariato che disciplina le modalità ed i termini di 

partecipazione al progetto;  

 DI IMPEGNARSI a co-finanziare il progetto con un contributo di € 9.650,00 

(novemilaseicentocinquanta,00); di cui euro 4000,00 costo personale dipendente; 

 DI DEMANDARE ai competenti Servizi Amministrativo e Finanziari di porre in essere gli 

atti e provvedimenti necessari per dare esecuzione alla presente deliberazione; 

 DI APPROVARE , con voti unanimi favorevoli, l’immediata esecutività della presente 

deliberazione, ai sensi dell’articolo 134 c, del dlgs 18 agosto 2000 n. 267, considerata 

l’urgenza di provvedere in merito. 

 



DELIBERA DI GIUNTA n. 4 del 28-01-2021  -  pag. 6  -  COMUNE DI ROCCAFLUVIONE 

 

Parere Visto del 28-01-2021 di REGOLARITA' TECNICA  

Il Responsabile del Servizio 

PAPONI SABRINA 

 

 

 

Parere  del            circa la REGOLARITA' CONTABILE dell'atto, 

attestazione della copertura finanziaria e dell'avvenuta annotazione 

contabile.  

Il Responsabile del Servizio  

RONCATI SABRINA 

 

 

Il presente verbale viene letto, approvato e sottoscritto. 

 

 

Il  SEGRETARIO                             Il  PRESIDENTE  

DOTT. ERCOLI PASQUALE                  LEONI FRANCESCO 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE 

 

Della stessa deliberazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo 

Pretorio per 15 giorni consecutivi, trascorsi i quali sarà esecutiva nei 

casi di cui all'art. 134 comma 3 D.lgs. n. 1267/2000. 

 

Li 02-02-2021                 

 Il Segretario Comunale 

DOTT. ERCOLI PASQUALE 

 

---------------------------------------------------------------------- 

Della presente deliberazione è data comunicazione ai capigruppo consiliari 

mediante elenco, ai sensi dell'art. 125 c. 1 D. Lgs. 267/2000. 

---------------------------------------------------------------------- 

 

 

ESECUTIVITA' 

 

La presente deliberazione, è divenuta esecutiva il: 

 

(  ) 28-01-21 perchè dichiarata immediatamente eseguibile ai sensi 

dell'art. 134 comma 4 D.Lgs. 267/2000; 

(  ) 13-02-2021 per decorrenza dei termini previsti dall’art. 134, c. 3 

del D.Lgs. 267/2000; 

 

 

---------------------------------------------------------------------- 

 

ANNOTAZIONI 

 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

---------------------------------------------------------------------- 

 


